riam in factum actionem: Marcianus autem ad eum notat: non recte in factum praetoriam actionem tribuisti: hoc enim, quod inter nos, me et te, actum est, licet in speciale nomen contractus non transeat, tamen contractus vocatur. Nam in contractibus non praetoria in factum, sed civilis actio datur. Ideo incertam tribuo, id est, praescriptis verbis actionem, quae rem quasi demonstrationis causa enarrat, in intentionem incertam transit, et in fine communi, id est, in condemnatione consueta desinit. Recte dixi, in contractu non dari praetoria in factum actionem. Saepe enim, quod in contractu praetoria datur actio, ut pecuniae constitutae actio adversus eum, qui pecuniam constituit, nec vero praetoria in factum actio. Nota enim, quomodo dixerim, si iusta subsit causa placitis. Nam si causa absurdula vel in honesta erat, tunc nulla civilis actio nascitur: ut puta promisi tibi, me daturum quinquaginta aureos, ne occideres, ne adulterium committeres, tuque non occidisti, adulterium non commisisti. Nullam adversus me actionem habes: sed ne praescriptis verbis quidem actionem ex eo, quod facio, ut des: facere enim est et non facere. Ideo nullam civilem actionem habes, quia nec iusta causa subest placitis. Si vero ipsa causa ab initio ne subsit quidem, id est, in conventionibus, quae neque lege confirmantur, neque in speciale nomen contractus transeunt, si causa non subest, hoc est, si non praecessit datio ad dandum vel faciendum aliquid, vel factum ad faciendum vel dandum aliquid, non nascitur actio. Itaque nudum pactum non parit actionem. Quid autem sit nudum pactum, dicere necesse est. Sunt nonnulla, quae per se definiiri non possunt, ex divisione autem reliquorum distinguuntur: verbi causa cum cognoveris, qui sint filiifamilias, nosti patresfamilias; quum cognoveris eos, qui sub cura sunt, scis eos, qui sub cura non sunt. Et sane quum igitur cognitum habeas conventionem, quae actionem parit, id est, eam, quae lege specialiter confirmatur, et quae in speciale contractus nomen transit, eamque, quae in eodem genere manet, in qua et praescriptis verbis actio datur, quum datio vel factum praecesserit ad dandum aliquid vel faciendum, nosti etiam, quid sit nudum pactum. Si quis igitur quaeviserit, quid sit nudum pactum, dic, nudum pactum esse, quod neque in speciale nomen contractus transcat, neque in eodem genere maneat, quum praecessit datio vel factum ad dandum aliquid vel faciendum et iusta causa placitis subsit. Hoc est nudum pactum. Nudum igitur pactum, ut dictum est, actionem quidem non gignit, parit autem exceptionem. Nam qui tale pactum impetravit, verbi causa, ne debitum petatur, actionem quidem ullam, si forte pactum violetur, instituere non poterit, quia nudum pactum ita comparatum non est, ut actionem gignat: conventus autem ab eo, quocum pactus est, pacti exceptione utitur. Pactum enim nudum, ut saepe dictum est, actionem quidem non parit, exceptionem autem ei, qui pactum impetravit et contra pactum convenitur, largitur. Interdum autem actionem transformat, et quasi novam ei naturam tribuit, ut in bona fidei actionibus. Dicere enim solemus, pacta inita bonae fidei iudiciis sive actionibus inesse videri: in his tamen, non quovis tempore, sed quum pactum eodem tempore, quo contractus, initum est. Tunc enim actori quoque eiusmodi pactum prodest. Nam si ex intervallo, id est, si non eodem tempore cum contractu, sed postea initum est pactum, contractui non inest, neque actionem transformat, neque valent pacta, si quis actione experiens his uti velit, hoc est, parti actoris non prosunt, neque utilitatem ei afferunt agenti ex eo contractu, quem postea pactum subsecutum est, et non in continentis initum, ne ex nudo pacto actione nascatur. Etenim pactum ex intervallo factum actionem non transformat. Si quis dixerit, actori pacta ex intervallo facta prodesse, nihil aliud dixisse videtur, quam ex nido pacto nasci actionem: quod absurdum et adversus omnem legum distinctionem est. Hoc enim certum est, per pacta ex intervallo inita actionem in utilitatem actoris non transformari. Tunc igitur,